
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
PUBLICE A JUDETULUI

DECIZIA Nr.32

din …….. 2005

privind solutionarea contestatiei formulat� de c�tre SC’ X’SRL
cu sediul social In loc. …, str…, nr. …, jud. …
inregistrat� Ia D. G.E P  sub nr.. din …/2004

Directia general� a finanteIor publice a judetului a fost sesizatá de catre
Directia regional� vamala …- Biroul vamal …, prin adresa nr… din …/2004
inregistrata Ia D.G.F.P sub nr… din …/2004 cu privire Ia contestatia formulata de
c�tre SC’ X’ SRL , Impotriva actelor constatatoare nr  x din…/2004,actul  constatator nr
y din…/2004 si actul constatator nr z din…/2004
prin care s-au stabilit In sarcina acesteia urm�toarele obligatii de plata:

act constatator nr x din…/2004
    - accize …………… Iei
    - taxa pe valoarea adáugata …………… Iei
act constatator nr.y din…/2004
    - accize …………… Iei
    - taxa pe valoarea adaugata …………… Iei
act constatator nr.z din.../2004
    - accize …………… Iei
    - taxa pe valoarea ad�ugata …………… Iei
Contestatia a fost formulat� In termenul prev�zut de art.176 alin.1 din

Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedurá fiscalá, republicatá.
Constatând c�, In speta, sunt intrunite conditiile prevázute de art.,175, 176

si 178 alin.1) Iit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura
fiscala republicata, Directia generalá a finanteIor publice a judetuIui este investitá sá se
pronunte asupra contestatiei.

SC’ X’ SRL formuleazâ contestatie impotriva actelor constatatoare
nr.x/2004, y/2004 si z/2004.

Aratá ca motivele contestatiei pentru recalcularea datoriei vamale nu sunt
intemeiate deoarece acestea au fost calculate Ia valoarea de intrare a autoturismului nu
Ia valoarea rezidualá conform IegisIatiei In vigoare.

In data de …2004 cu adresa nr…. inregistrata Ia .D.G.F.P. sub nr…. din
…/2005, Sc’ X’ SRL cu sediul In loc…, str…., nr…. prin reprezentantul legal, aduce Ia
cunotiinta faptul ca retrage contestatia depus� sub nr….din …/2004, impotriva actelor
constatatoare nr.x/2004, y/2004 si z/2004.

Din actele constatatoare contestate reies urm�toarele:
Cu DVI …/2002 SC’ X’ SRL importa un autoturism VW GOLF, an



fabricatie …, a carui valoare In vam� a fost de … Iei.
Cu actul constatator nr.x/2004 se recalculeaza valoarea In vam� a

autoturismului Ia … Iei si se stabilesc accize si taxa pe valoarea adaugata Ia aceasta
valoare astfel:

- accize …………… lei
- taxa pe valoarea adaugata …………….lei
Total: …………… lei

Cu DVI …./2003 SC’ X SRL importa un autoturism BMW 525 an fabricatie
…… a carui valoare In vama a fost de ……. Iei.

In urma verificarii se Incheie actul constatator nr.y/2004 si se stabiIete
valoarea In vamá Ia ……. lei.

Datoria vamal� s-a calculat Ia aceastá valoare astfel:
- accize ………… . lei
- taxa pe valoarea adaugatá ………….. lei
Total: ………….. lei

Cu DVI nr…../2003 SC’ X’ SRL importa un autoturism VW PASSAT, an
fabricatie … a cárui valoare in vamä a fost de …. Iei.

Cu actul constatator nr.z /2004, se recalculeazá valoarea In vama a
autoturismului aceasta fund de …. lei, iar datoria vamala se calculeazá Ia aceasta
valoare astfel:

- accize …………… lei
- taxa pe valoarea adaugatä …………… lei
Total: ……………. Iei.

Lu�nd In considerare cererea societ�tii si actele normative In vigoare se
retine:

In drept, art.177 alin.(1) al Ordonantei Guvernului nr.92/2003 privind Codul
de procedura fiscala, republicata, prevede:

“(1) Contestatia poate fi retras� de contestator pân� Ia soIutionarea
acesteia. Organul de solu(ionare competent va comunica contestatorului decizia prin
care se ia act de renuntarea Ia contestatie.”

Pentru considerentele aratate in temeiul art.177 alin.(1) al Ordonantei
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedur� fiscala, republicatä, se

DECIDE:

Directia generala a finanteIor publlce a judetului ia act de renuntare Ia
contestatia formu/at� de SC’ X‘ SRL.

                                                   DIRECTOR  EXECUTIV,




